ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

У К А З
от 13 февраля 1942 года

О мобилизации на период военного времени трудоспособного городского
населения для работы на производстве и строительстве

В целях обеспечения рабочей силой важнейших предприятий и строек
военной промышленности и других отраслей народного хозяйства, работающих
на нужды обороны, Президиум Верховного Совета СССР п о с т а н о в л я е т :

1. Признать необходимым на период военного времени мобилизацию
трудоспособного городского населения для работы по месту жительства на
производстве и строительстве, в первую очередь в авиационной и танковой
промышленности, промышленности вооружения и боеприпасов, в
металлургической, химической и топливной промышленности.

2. Установить, что мобилизации для работы на производстве и строительстве
подлежит трудоспособное городское население в возрасте: мужчины от 16 до 55
лет и женщины от 16 до 45 лет из числа не работающих в государственных
учреждениях и предприятиях.

3. От мобилизации освобождаются:

а) лица мужского и женского пола в возрасте от 16 до 18 лет, подлежащие
призыву в школы фабрично – заводского обучения, ремесленные и
железнодорожные училища, согласно контингентов, устанавливаемых
Совнаркомом СССР;

б) женщины, имеющие грудных детей, а также женщины, имеющие детей в
возрасте до 8 лет, в случае отсутствия других членов семьи, обеспечивающих
уход за ними;

в) учащиеся в высших и средних учебных заведениях.

4. Порядок, сроки и размеры мобилизации трудоспособных граждан для
работы на производстве и строительстве определяет Совет Народных
Комиссаров СССР.

5. Установить, что лица, уклоняющиеся от мобилизации для работы на
производстве и строительстве, привлекаются к уголовной ответственности и
подвергаются по приговору народного суда принудительным работам по месту
жительства на срок до 1 года.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН

Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН